Piscatoris, die VII Octobris MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

413. Secundum has Pii preces et monita, hoc erga nepotem pietatis officio Sigismundum perfunctum fuisse ignoramus. Unum id scimus, nec hæreticos advenas Transylvania ejectos; nec hæresi Ariana, in quam lapsus fuerat, ejurata, infelicissimum principem, tam salutaribus monitis acquiescisse; sed potius, quod horrendum prope est, inter hæreticorum manus, inter quos præcipuus Blandrata, miseram ac blasphemam animam, immatura morte præreptum, paulo post evomuisse, ut sequenti anno dicitur. Quo Pii dictum satis superque ac summo suo damno impletum est: nam, animæ cura neglecta, ex reconciliato Cæsare parum aut nihil utilitatis degustare potuit.

414. Infixus ipse fuerat magis quam antea hoc anno in limo profundi et in luto facis præfatæ nefariæ Arianae hæresis, ab ipsis hæreticorum ministris, occasione disputationum, quas illi ad populum Transylvanum magis obsecrandum, Albæ Juliae instituerunt; de quibus ista Rescius¹: « Sumptis alis, erectisque ad omnem audaciam animis, Ariomanitæ post Varadinensem disputationem, studio ac voluntate sui principis longe quam ante liberius uti abutique ceperunt: et promulgata in omnes partes Evangelii profitendi libertate, tanquam signum quoddam erexerunt, ad quod omnes Christi inimici, armis et animis armati concurrerent; Aleiatus, Socinus, Stancharus, Paleologus etc. Tum demum vero, omni mente, metuque projecto, omnia, et auribus Christianis intolerabilia, in Christum Dei Filium, et in nomen Sanctissimæ Trinitatis evomere, sine chamo et fræno cæperunt, tum libris editis, tum institutis publicis colloquiis et disputationibus. Extant Albanae disputationes octo, ni fallor, a Blandrata editæ; extant aliæ et theses et disputationes editæ ab ejus discipulo Francisco Davidis; in quibus nil aliud agebatur, quam loca Scripturæ sacræ, tam a Catholicis, quam a Calvinistis, pro Christi divinitate collecta, scriptisque comprehensa, malitiosissime insidiosissimeque refutabantur; quæ nec hujus temporis, nec nostri instituti est isto loco, vel producere, vel refutare; pleræque enim in Capite IV de SSma Trinitate attigimus; et omnia copiosissime, solidissimeque, et comprehensa et refutata sunt a viro doctissimo, et nobis amicissimo patre Bellarmino, insigni Societatis Jesu Theologo, lib. primo de Christo ». Sic ille, qui addit Calvinistas nihilominus sibi causæque suæ nunquam defuisse; quia, ait, facilius est unum sanum ferre duos ægrotos, quam duos ægrotos se invicem, ut hæreticus Calvinista, Trideistam. Ideoque multos et acerbos libros Antitrinitarios in Blandratam et Davidem

¹ Resc. in Evang. Conventic. p. 151.

edidisse refert, eos accusantes, quod Mahometismo, et Judaismo viam sternerent, nec alia in re a Turcarum perfidia dissentirent, nisi quod Christi nomine, et Christianorum Scripturis uterentur. Meminit autem præfate Albæ-Julienſis conventiculæ præter alios, etiam Remundus ¹.

415. *Pius statuit evellere abusus e quibusdam Hispania Ecclesiis.* — In Hispania tandem hoc anno, ut superiori innuimus, Granatensi bello finis impositus, id præcipue curante Pio; qui Constitutione quarto Nonas Januarii edita, quamve perperam Bzovius ² sub anno MDLXVIII ponit, ex Hispaniarum quibusdam Ecclesiis, qui irreperant quosdam abusus evellere studuit. Quinam vero ii fuerint, accipe, ex Constitutione ipsa ³, quam hic damus:

«Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

«Quam plenum sit periculi, noxia populis ingerere, nimium his temporibus afflicta religio festatur: quod malum, cum in cæteris ministris, tum præcipue in Ecclesiarum prælatis animadvertendum est, quod ab his temere profecta, longe maxima Ecclesiæ Dei conferant detrimenta. Rem sane indignam audivimus, quod non solum quondam Gomesius Tello Giron, temporarius administrator Ecclesiæ Toletanæ, sed etiam quidam Hispaniæ Ecclesiarum præsules, officii paterni prætextu, facultates sibi a sacris canonibus concessas excedentes, litteras suas in ipsorum civitatibus ac diæcesibus ausi sunt publicare, quibus inter cætera periculosa deprehenditur, quod cuicumque illas accipienti, certa soluta pecunia, licitum sit, quem voluerit, sibi sumere sacerdotem, qui Confessione audita ipsum absolvere valeat, non in eis tantum casibus, in quibus simplex sacerdos absolvere potest, sed etiam in eis, qui solis episcopis reservata reperiantur; aliquo præterea casu admixto, veluti Simonie reatu, qui ad examen hujus Sanctæ Sedis esset referendus. Non animadvertentes ipsi præsules et administratores, quam periculosum sit ea passim in cæteris personis committere, quæ ad episcoporum judicium arbitriumque idcirco deferuntur, ut qui melius lepram a lepra discernere norint, causis et circumstantiis, subtili indagine exploratis, salutaria cuique morbo remedia valeant adhibere. Ad hæc ipsi, in dispensandis cælestis gratiæ donis nimium prodigi, iis sic litteras prædictas accipientibus, Indulgentias et pœnitentiæ injunctarum remissiones, nulla cum re temporali conferendas, profusius et indiscrete largiuntur. Quibus et aliis licentiis prædictis, non pauci fluctuantes et infirmi, veniæ facilitate inducti, ad peccandum procliviores fiunt, quando tot et tantorum delictorum remissionem, certo et uti-

lissimo pretio acquirere posse confidunt. Indicem præterea casuum et Indulgentiarum ædibus sacris appendi jusserunt, quo palam significatur solventibus superscripta concedi; et inter alia, absolvendi facultatem ab esu prohibitarum tribui, itemque indulgeri Missæ Sacrificium, et sepulturam tempore Interdicti: assumptionem duorum pluriumve compatrum ad sacrum baptismum, præter eos, qui Synodaliibus, ut dicunt, Constitutionibus asciscuntur; reparationem Ecclesiarum, erectionem Contractuum, et alias pias causas prætextendo.

«Cum igitur, inter cætera scandala, etiam Simonie pravitas redoleat ex prædictis sacri Concilii Tridentini decretis et aliis sanctionibus canonicis: nostræ præterea Constitutioni ⁴, de Indulgentiis ad quæstum non emittendis averseatur, clavium auctoritas vilesceat, et pœnitentialis satisfactio enervetur. Nos his malis celeri remedio occurrendum, eademque opera futuris præcavendum fore censes: de Apostolice potestatis plenitudine, supradicta omnia, quæ ipsa Toletana et quibuscumque aliis civitatibus, diæcesibus, et locis, tam Hispaniæ quam aliarum quarumcumque provinciarum et regionum, quocumque prætextu lucusque emanarunt: perpetuo abolemus, ac nulla et irrita nuntiamus; jubemusque litteras, et indices, necnon scripturas, et monumenta quæcumque publica et privata, per ipsos locorum ordinarios, et alios Ecclesiarum rectores, ubicumque reperiantur, dilacerari penitusque deleri. Et ne talia de cætero a quoquam fiant publicentur vel concedantur, districtius prohibemus.

«Quicumque secus egerint sive attentaverint antistites, etiam si cardinalatus honore præfulgeant, ab ingressu et perceptione fructuum suarum Ecclesiarum, tamdiu suspensi jaceant: donec satisfactione prævia, illis per Sedem prædictam suspensio relaxetur. Inferiores vero ab episcopis sententiam Excommunicationis incurrant, a qua nisi in mortis articulo constituti, ab alio, quam Romano Pontifice absolutionis beneficium nequeant obtinere. Decernentes etiam irritum et inane, quidquid secus, per quemcumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

«Volumus autem etc. Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MDLXX, quarto nonas Januarii, Pontificat. nostræ anno quinto». Ejus autem publicatio hoc anno, quem prædiximus die, facta fuit.

416. *Mira fidei Catholicæ propagatio inter Mexicanas regiones.* — Ex nova autem Hispania, in qua Dominus, gentibus ejectis, et abolito idolorum cultu, Catholicæ fidei vineam fecundissimam plantaverat: tot tamque uberes fructus hoc anno ad Pium allati sunt, ut merito aliud

¹ Remund. Hist. hæres. lib. V, cap. x, p. 52. — ² Bzov. ad ann. 1568. — ³ Extat in Bullar. estque Const. 30.

⁴ Extat in Bullar. Const. 99, p. 302.

sibi semen dedisse Deum fateri posset, pro eo, quod hæresis in Anglia, Transilvania, aliisque regionibus immanissime occiderat. Romam siquidem pervenit Stephanus quidam Faruffinus, natione quidem Italus, quippe qui Alexandria in Mediolanensi ditone ortus fuerat, sed tunc incolæ Mexicanus, qua in civitate domicilium fixerat: vir summæ probitatis, detulitque ad Pontificem plura, quæ ad Ecclesiarum earum regionum regimen pertinebant. Quibus Pius libentissime auditis, pro pastoralis universalis Ecclesiæ suæ munere, singulis quibuslibet rebus consulere sætegit, atque in primis, ad Mexicani archiepiscopi litteras ¹, in tunc modum respondit:

« Venerabili fratri Alphonso archiepiscopo Mexicano.

PIUS PP. V.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Lectis litteris tuis, quas xxx Martii die, superioris anni datas, per dilectum filium Stephanum Farruffinum, fraternitas tua ad nos misit, magnas omnipotenti Deo egimus gratias, quod de populorum istorum pio devotionis affectu, et Catholicæ religionis studio, atque ad Christianam doctrinam percipiendam propensione, ea ad nos scripsit, quæ vehementer nos cupiebamus: quæque cognita, magnam in Domino lætitiâ merito nobis attulerunt. Quod enim in istis regionibus ita augetur sanctæ Ecclesiæ populus, ut quandoque (sicut scribis) quinque millia hominum una die a fraternitate tua baptizati sint: hoc divinæ misericordiæ præclarum munus esse dignoscitur, quæ, quod in variis orbis Christiani partibus, hæc calamitissimis temporibus, suggerente diabolo, Christiani nominis hoste, Ecclesiæ Dei subtrahitur; hoc tot tantisque isthæ animarum lueris, sarcire ac compensare dignatur. Qua in re fraternitatem tuam id solum monemus, diligenter operam det, ut qui baptizandi sunt, antequam Baptismum suscipiant, ea, quæ fidei Christianæ sunt edocentur, et quantum satis est catechizentur; ne si illotis, ut aiunt, manibus, ad tale tantumque sacramentum accedant, ad infidelitatem rursus revertantur. Quanquam vero, ubi plurimæ segetes sunt, ibi manifesta sit fortitudo bovum, ob eamque causam supervacaneum esse videatur, te ad pastorale officium Ecclesiæ tuæ præstandum incitare: tamen pro officio nobis, quamvis indignis, ab omnipotenti Deo commisso, fraternitatem tuam in Domino hortamur, ut presbyterorum inopiæ, qua laborare istam Ecclesiam scribis, quibus potest remediis, mederi conetur; quod fieri potest, tum hi qui ad religionem Christianam propensiores videntur, ad suscipiendum sacerdotium excitentur, tum eorum ipso-

rum qui adsunt sacerdotum industria acuat. Quod autem a nobis postulas, ut quarumdam isthæ mulierum, quæ habitum S. Claræ suscepunt, clausuram confirmare, eisque professionis faciendæ potestatem permittere velimus; id libenter fraternitati tuæ concessimus, confirmationisque litteras nostras Apostolicas scribi, atque ad te mitti mandavimus. De Indulgentia quoque, qua tibi, ad majorem istius Ecclesiæ frequentationem, a nobis concedi vis, morem gessimus voluntati tuæ: tibi que decem annorum Indulgentiam concessimus. Stephanum vero ipsum Faruffinum, quem nobis commendas, probitate sua testimonioque tuo adducti libenter vidimus, et ea, quæ decuit benignitate audivimus; paternam erga eum benevolentiam voluntatemque nostram, quibuscumque cum Domino poterimus iudiciis, semper declaraturi: quem nos vicissim fraternitati tuæ multum et ex animo commendamus; quidquid in eum beneficii, nostra inductus commendatione, contuleris, grato animo accepturi; cujus etiam orationi, in his, quæ tibi exponet, fidem habebis. Omnipotens Deus te, venerabilis in Christo frater, pro nobis orantem semper custodiat. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die ii April. ann. millesimo quingentesimo septuagesimo, Pontificatus nostr. anno quinto ».

417. Sub eodem etiam die, alteram quoque ad ipsum Mexicanum archiepiscopum scriptam a Pio Epistolam reperimus, qua illi mandavit, ut *Gloria Patri* etc. in tribus Canticis, non organi sono modulari, sed in tota Mexicana provincia, chori vocibus in Ecclesiis cantari præciperet. Illud siquidem moleste ferentes aliqui, sed præcipue quidam Petrus Lopez medicus, ea de re apud Pontificem conquestus erat; et insuper enixe petierat, ut in omnibus religiosorum Ecclesiis Symbolum caneretur. Epistola Pii igitur ad archiepiscopum Mexicanum ¹, sic se habuit:

« Venerabili fratri Alphonso archiepiscopo Mexicano.

PIUS PP. V.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quorumdam istius provinciæ piorum hominum divini honoris zelo devotionique, quantum in nobis est et ratio postulat, satisfacere volentes, qui hunc versiculum *Gloria Patri, et Filio* etc. in fine trium Canticorum; hoc est: *Nunc dimittis, etc. Magnificat et Benedictus*, cantari solitum, cum in diebus præcipue festis, submissa voce a choro recitari, ob eamque causam, illo devotionis affectu, quem ex ejus auditu aliqui percepturi fuerant, se privari moleste admodum ferant; fraternitati tuæ mandamus, ut posthac, in omnibus Ecclesiis istius provinciæ, in

¹ Ex Cod. 2912. Archiv. Vat. Epist. Pii V. an. 5, p. 63.

¹ Ibid. ut supra. p. 72.

quibus divina officia celebrantur: eundem versiculum, non quemadmodum huc usque factum esse audivimus, submissa, sed alta voce cani jubeas atque constituas. Quod ita demum commode fieri continget: si primus quisque eorundem Canticorum versus, chori vocibus cantuque inchoabitur, non autem cum organi sono modulabitur; quemadmodum te ipsa fraternitas tua experiri poterit. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 11 April. ann. millesimo quingentesimo septuagesimo, Pontificatus nostr. anno quinto ».

418. Ad Lopez autem rescripsit:

« Dilecto filio Petro Lopez medico. ¹

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, salutem etc.

« Litteras tuas superiore ann. xxii die Martii ad nos datas, libenter legimus, et postulatum tuum de hoc Versiculo *Gloria Patri* etc. in tribus, quæ scribis Canticis, ipsius chori vocibus humanis canendo, non autem organi sono modulando, libentissime cognovimus. In ea re pietatis tuæ studium amavimus, piisque istum erga Omnipotentem Deum tuæ devotionis affectum, vehementer in Domino commendavimus, et commendamus. Scribimus autem super ea re ven. fratri nostro archiepiscopo Mexicano, eique mandamus, ut posthac in omnibussive Ecclesiis, sive monasteriis, in quibus divinorum Officiorum laudes cantu celebrantur; cum, quem scribis, morem servari jubeat. Symbolum quoque in omnibus Ecclesiis Religiosorum vocibus cani volumus etc. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 11 Aprilis MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

419. Ita, dum diabolica fraude decepti, ac deceptores putidissimi hæretici in Transylvania, ut nuper dicebamus, sanctam ac individuum Trinitatem nefarie blasphemant: eodem ipso tempore fidelium se canentium ora Deus aperit, ut non deficiat laus ejus de ore hominum; et Pius, uti de magno illo Gregorio refert Joannes Diaconus, ² more sapientissimi Salomonis, inter innumeras Pontificalis oneris curas, modulationis ac cantus rationem scite distinxit ac temperavit. In Ecclesia autem Mexicana, inter cætera officia illud recenseri quoque consuevisse ejus, ad quem organum pulsare pertinebat; illa ostendunt, quæ in Concilio Provinciali Mexicano haud multo post celebrato, anno nempe Domini MDLXXXV, habentur his verbis: « Officium organistæ, qui organa in diebus festivis, et aliis temporibus, ad votum prælati, vel capituli pulsare teneatur. » De Alphonso vero hoc archiepiscopo Mexicano, ista leguntur in Catalogo præsulum ejusdem Ecclesiæ, ab amplissimo cardi-

nali de Aguirre ³, in maxima sua Collectione Conciliorum Hispaniæ edito:

« Secundus archiepiscopus numeratur D. Fr. Alphonso de Montuphar, natus Logiæ in Hispania, professus in Religionem S. Dominici, in Canobio S. Crucis Granatensis: ob pietatem et doctrinam electus ad eam Ecclesiam regendam, anno MDLVII, in qua magno cum animarum fructu, et admiranda erga egenos misericordia præfuit ac profuit, usque ad annum MDLXIX, vitæ octogesimum, in quo, post longam infirmitatem, spiritum Deo reddidit ». Sic ibi; ex quo facile cognosces, cum ipsius litteræ ad Pium delatæ fuerunt, vel Pius ad illum rescripsit, jam e præsentis vitæ migrasse.

420. Nilominus Summi Pontificis monita, Alphonso etiam e vivis sublato, nil minus eidem Ecclesiæ profuisse, facile colligere est ex his, quæ in præfato Mexicano provinciali Concilio ², deinde de baptizandis statuta sunt; vel quod Pii præceptis Patres ii prospexerint, vel quod experientia tandem didicerint, quam prudenter, quam probe et caute ambulandum cum iis, qui sacris Christianorum initiarentur, Pontifex præcepisset; nam inter cætera ista decrevisse reperimus:

« Cum plerique fidei documenta, ac vim et rationem sacramentorum ignorent; quaque debeat animi dispositione ad sacramenta accedere non intelligentes, eadem infructuose suscipiant, quo fit, ut Christiano caractere insigniti, Christianum institutum minime teneant; ne hoc malum latius maneat, statuit hæc Synodus, ut nullus curatus, sive sæcularis, sive regularis, sacramentum Baptismi adultis tribuat, si prius fide Catholica instructi non fuerint, aut saltem lingua sua familiari non didicerint Orationem Dominicam, Symbolumque Apostolorum, decem præcepta Legis, ac de peccatis suis aliquod doloris signum præbeant. Quod ut melius fiat ³, parochi antequam adultos, temporibus statutis, sancto Baptismate intingant; qui, et quam sint idonei Baptismum suscepturi, episcopo, seu ejus vicario, ubi commode fieri poterit, notum faciant, etc. » Et præfato Titulo ³ de Baptismo: « Quoniam adulti prius baptizari non debent, quam in rebus fidei Catholice sufficienter instruantur, ut litulo de Summa Trinitate et fide Catholica præmissum est; ideo, ubi adultorum numerus reperitur, ut accuratius ii erudiri præcurent, deque eorum sufficientia melius constare possit; duo solemnes Baptismi, juxta consuetudinem primitivæ Ecclesiæ celebrentur; alter in Resurrectione Domini, alter vero in Pentecoste. Ante Baptismum autem Cathæcumeni examinentur,

¹ Ex Archiv. Vatic. ut supra p. 73. — ² Jo. Diacon. Vit. S. Greg. Magn. lib. II, cap. VII, p. 23.

³ Aguirr. Collect. Max. Concil. Hisp. p. 485. Conc. Mexic. s. 14. Ibid. ut sup. p. 413. — ² Concil. Mex. ut sup. lib. 1, tit. 1, §. 1, de Sacrament. doctr. Christ. p. 298. — ³ Titulo de Baptism. et ejus effectu. — ⁴ Ibid., ut sup., lib. 3, tit. 16, p. 358.

adhibita diligentia, ut eo intervallo temporis, quod est inter unum et alium Baptismum, mysteria fidei ediscant. Hæri vero servorum qui baptizandi sunt, eos mittere compellantur ad locum, ab episcopo deputatum, ut ibi documentis Christianæ fidei imbuantur ».

421. *S. Clara cornobium in Mexicana civitate Pius confirmat.* — Super clausura etiam mulierum, quæ habitum S. Clæræ in civitate Mexicana susceperant; eadem, quæ ad archiepiscopum, ad cives Mexicanos scripsit ¹ hoc modo:

« Dilectis filiis civitatis Mexicanae.

PIUS PP. V.

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quod a nobis litteris vestris trigesima Martii die superioris anni datis postulavistis, ut quarundam in ista civitate feminarum, quæ habitum S. Clæræ susceperunt, clausuram confirmare litteris nostris Apostolicis velimus, eisque faciendæ professionis potestatem permittere; id libenter, tum vestro, tum venerabilis fratris nostri archiepiscopi vestri testimonio adducti fecimus; confirmationisque litteras dilecto huic filio Stephano Faruffino ad vos perferendas dedimus; quem quia virum bonum ac pium cognovimus, ideirco dilectionibus vestris commendamus; cujus orationi in his, quæ vobis exponet, fidem habere poteritis. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die secunda Aprilis millesimo quingentesimo septuagesimo, Pontificatus nostri anno quinto ».

422. *De pluribus ad Ecclesiam Hascalensem pertinentibus agit Pontifex apud legatum Faruffinum.* — De aliis pluribus autem, ad earum regionum Ecclesias pertinentibus, quæ nos latent, egisse cum Pio præfatum Stephanum Faruffinum; et ex his, quæ proposuimus vel mox addenda erunt, tum præsertim, ex Epistola, quam ad episcopum et capitulum Ecclesiæ Hascalensis dedit, manifestum apparet. Dicit enim:

« Venerabili fratri episcopo, et dilectis filiis capitulo Ecclesiæ Hascalensis.

PIUS PP. V.

« Venerabilis frater, et dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quæ dilectus filius Stephanus Faruffinus, ad istam Ecclesiam pertinentia, fraternitatis tuæ capitulique tui nomine, nobis exposuit, attente, et ea qua decuit benignitate audivimus; eumque ipsum Stephanum a vobis commendatum, virum bonum, et Catholicæ religionis admodum studiosum cognovimus; cui etiam

nostram, quibuscumque rebus cum Domino possumus, tum sua tum vestra quoque causa gratificandi voluntatem significavimus. Ei autem ad vos revertenti mandavimus, ut super eisdem rebus, de quibus vestro nomine nobiscum egit, animi nostri sensum, uberius ad vos deferat. Itaque ejus orationi in his, quæ vobis nostro nomine (adjuvante Domino) expositurus est, fidem, sine ulla hæsitatione præstabit; pro certo habentes, nos in his, quæ ad obsequium Omnipotentis Dei, vestræque Ecclesiæ utilitatem pertinebunt, quemadmodum debemus, nullo vobis nunquam loco defuturos. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die secunda Aprilis MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

423. *Antequarensi Ecclesiæ inopia laboranti subvenire Pius hortatur Hispaniæ regem.* — Aliter cætera ad Pium ex nova Hispania delata, ex quibus gaudium ac lætitiæ accepit, unum tamen fuit, quod animo ipsius non levem molestiam attulit. Audivit siquidem Antequarensis Ecclesiam adeo inopia laborare, ut quod juxta Tridentini Concilii decreta, ejusdem Ecclesiæ episcopus seminarium instituerat, infectum deserere cogeretur. Eo vero redacta illa Ecclesia fuerat, quod regii ministri ipsius ei redditus detraxissent: nam quod populi, decimarum nomine, Ecclesiæ eidem solvere consueverant, id isti in regium conferre tributum cogebantur. Hoc autem, plusquam excogitari queat, gentium illarum conversioni incommodum afferebat; nam cum in ea regione, messis quidem esset multa, operarii vero pauci, sublato seminario, ex quo ministri ac sacerdotes idonei, qui animarum lucris ac salutem incumberent, prodire possent; præ ipsorum sacerdotum inopia, gentiles illi, e tenebris infidelitatis emergere nequibant, unde futurum erat, ut juxta illud: *Parvuli peterent Verbi Dei panem, et non esset, qui frangeret eis.*

424. Huic malo occurrere volens igitur, pro pastoralis officii munere Pius, ubi de his certior effectus est, isla statim ad Catholicum regem Philippum ¹ scripsit:

« Charissimo in Christo filio nostro Philippo, Hispaniarum regi Catholico.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quo magis majestatis tuæ eximia in Deum omnipotentem pietatis, et singulare Catholicæ religionis studium nobis perspectum; eo libentius ad ejus opem confugimus in his rebus, quas ad divini cultus observantiam pertinentes, auxilio favoreque suo indigere cognoscimus. Quia vero nuper ad nos allatum est,

¹ In Registr. Vatic., ut supra, p. 67.

¹ Ex Archiv. Vatic., ut supra, p. 61.

Ecclesiam Antequerensem, quæ est in partibus Indiarum in nova Hispania, ad majestatis tuæ conditionem spectante, ob exiguos illius redditus, magna inopia laborare; sic ut, ob eam causam, neque institutum ab ejus episcopo, ex Concilii Tridentini decreto, seminarium hucusque absolvi potuerit, et divinus illie cultus, non parum detrimentum accipere cogatur; ideo visum est nobis majestatem tuam, quemadmodum his litteris facimus, vehementer in Domino hortari, ut qua commodiori poterit ratione, ejus inopiam Ecclesiæ sublevare, animarumque illarum salutem consulere velit. Ut enim nos, pro officio nobis, quamvis indignis, ab Omnipotenti Deo commisso, omnibus Ecclesiis spiritualia quæcumque cum Domino possumus officia libenter præstamus; sic majestatem tuam decet, pium hoc nostræ voluntatis studium, pro sua parte adjuvantiem, temporalia bona, sine quibus Ecclesiarum status consistere non potest, indigentibus Ecclesiis, his præsertim, quæ in regnis suis constitutæ sunt, suppeditare; ut hæc maxime ratione, et majestatis tuæ erga omnipotentem Deum merita augeantur, et sacerdotes ipsi tuæ benignitatis auxilio adjuti, pro majestatis tuæ salute, regnorumque tuorum incolumitate, pias ad Deum preces fundere possint. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die secunda Aprilis, anno millesimo quingentesimo septuagesimo, Pontificatus nostri anno quinto ».

425. Optime (ut innuimus) noverat Pontifex causam, ob quam Ecclesia ista egestate premebatur; nihilominus ad regem scribens, ut illi opem deprecaretur, prudenti ac vere Christiano consilio negotium aperuit, criminis vero auctores relicuit, ut eum remedium malo præstolatur, alicui damnum non inferret; abs re enim non erat censere regem justa indignatione commotum, severissime animadversurum in eos, qui regii sui juris specie, Ecclesiæ decimas subtraxissent. Hæc enim, rege ipso in seio, perpetrata fuisse, absque dubio existimandum est.

426. Eadem vero moderatione ac prudentia, de his cum Philippo coram agere mandavit Pontifex archiepiscopo Rossanensi, suo ac Apostolicæ Sedis apud illum nuntio; ad quem tamen de hoc negotio paulo liberius hoc modo scripsit:

« Venerabili fratri archiepiscopo Rossanensi ¹. nostro et Sedis Apostolicæ apud regem Hispaniarum nuntio.

PIUS PP. V.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Magno cum animi nostri dolore, nuper cognovimus venerabilem fratrem nostrum epis-

copum Antequerensem, cujus Ecclesia est in partibus Indiarum in Nova Hispania, magna ab illius Ecclesia, canonicorumque suorum redditus inopia laborare; sic ut neque institutum a se, ex Concilii Tridentini decreto, seminarium hucusque perficere potuerit, et alia multa ad animarum fidei suæ commissarum salutem necessaria, prætermittere cogatur; quo fit, ut divinus illie cultus, religiosus ob eandem causam deficientibus, non parvum quotidie detrimentum accipiat. Hoc autem ideo fieri intelligimus, quoniam quod populi illi decimarum nomine solvere solebant, id in tributum regium conferre coguntur. Quarum rerum calamitate atque indignitate, non secus ac æquum est commoti, his tot tantisque ejusdem Ecclesiæ incommodis, qua ratione possumus, mederi volumus. Sed quia, si hæc a te, uti ad nos delata sunt, serenissimo regi Catholico exponerentur, majestati suæ odiosa, et nimis molesta fore videbamus; ideo quanquam te hæc ipsa scire voluerimus, tamen eadem majestati tuæ ita dicere notuimus; sed adhibita quadam, quæ adhiberi potest, dexteritate, cum majestate sua diligenter agere jubemus, ut qua commodiori potest ratione, ejus Ecclesiæ inopiam velit sublevare. Cujus quidem officii fungendi, nullam ipsi fraternitati tuæ rationem præscribimus, sed totam ipsam rem solertiæ ac prudentiæ tuæ gubernandam relinquimus. Hoc tamen majestatem tuam intelligere cupimus, ejusmodi negotium, perinde ac æquum est, nobis cordi esse, Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die secunda Aprilis, anno millesimo quingentesimo septuagesimo, Pontificatus nostri anno v ».

427. De his vero, quæ apud Catholicum regem egerat, certior reddidit Pontifex ipsum episcopum Antequerensem, ejusdem litteris his verbis respondens ¹:

« Venerabili fratri episcopo Antequerensi in partibus Indiarum in nova Hispania.

PIUS PP. V.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Dilectum filium Stephanum Farulfinum, qui fraternitatis tuæ litteras XII die Martii superioris anni datas, nobis reddidit, libenter admodum vidimus, et nobiscum loquentem, qua decuit, benignitate audivimus; virumque bonum ac pium, quemadmodum fraternitas tua eisdem litteris testatur, judicavimus, cui etiam et testimonio tuarum litterarum adducti, et commendationis tuæ eam, quam debemus, rationem habere volentes, quibuscumque rebus cum Domino poterimus, libenter gratificabimur. Te autem in regenda ista, cui Omnipot-

¹ Ex Archiv. Vatic., ut supra, p. 68.

¹ Ibid. ut supra, p. 65.

tentis Dei providentia prepositus es, Ecclesia, nihil earum, quas poles, rerum omittere, gregemque fidei tuæ creditum, salutari doctrinæ pabulo diligenter pascere, adeo libenter accepimus; ut et ipsi, magna ex ea re lætitia in Domino affecti fuerimus, et ob eam causam Redemptori nostro gratias egerimus, qui sicut te ad animarum curæ tuæ commissarum salutem sedulo providendam excitavit, sic etiam laboris tui meritum non deseret. Quæ vero ad nos scripsisti, de religiosorum inopia; de his, qui vel propter locorum longinquitatem sine Extreme Unctionis sacramento e vita discedunt; vel propter fidei imbecillitatem sanctissimam Eucharistiam sumere et sacros Ordines suscipere prætermittunt; ea nobis, ut par est, molesta fuerunt; fraternitatemque tuam hortamur, et quo majore animi nostri studio possumus, rogamus, ut quantum fieri potest, his incommodis mederi conetur. Confessorum inopiæ, vel excitandis ad sacerdotium his, qui ad pietatem Christianam propensiores videbuntur, sublevari; vel eorum ipsorum, qui adsunt sacerdotum accuratiori diligentia sarciri potest. Imbecillitati autem fidei succorendum est, populis istis frequenter monendis, hortandis, et ad Catholicæ religionis studium, verbo et exemplo, quoad ejus fieri potest, excitandis atque inflammandis; nam quia, ut scribis, doctrinam Christianam et libenter percipiunt et perceptam memoria retinent; desperandum non est eos, adhibita quæ adhiberi debet diligentia, ad perfectiorem pietatem, adjuvante Domino proficere posse. Gratissimum quoque nobis fuit, et seminarium, quod scribis, triginta virorum, ex sacri Tridentini Concilii decreto instituisse, in eaque re studium tuum, divini que honoris zelum vehementer in Domino commendamus. Quod vero ob exiguos istius Ecclesiæ tuorumque canonicorum redditus, vereri te scribis, ne hoc opus a te institutum deserere cogaris, ob eamque causam, nostrum auxilium favoremque imploras; nos ea de re ad charissimum in Christo filium nostrum Hispaniarum regem Catholicum scripsimus, eumque ad sublevandam Ecclesiæ inopiam, religionisque Catholicæ cultum, apud istos populos, quibus potest facultatibus adjuvandum, diligenter hortati sumus. Scripsimus etiam eodem tempore ven. fratri Joanni Baptistæ archiepiscopo Rossanensi, nostro et Sedis Apostolicæ apud eum nuntio, ut eadem de re apud majestatem suam Catholicam, nostro nomine diligenter ageret, speramusque eam, ob eximiam suam in Deum omnipotentem pietatem, tuis Ecclesiæque tuæ incommodis, aliquam opem esse allaturam. Reliquis de rebus, ad Ecclesiarum istarum statum pertinentibus, prædicto Stephano mandavimus, ut tibi cæterisque fratribus coepiscopis animi nostri sensum copiosius significaret,

cujus orationi fraternitas tua fidem habebit. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum sub anulo Piscatoris, die secunda April., ann. millesimo quingentesimo septuagesimo. Pontificatus nostri anno quinto ».

128. *Repellit Pontifex instantias episcopi Mecuanensis contra regulares.* — At cum communis omnium novarum Hispaniarum episcoporum, ut audisti, ea esset querela ad Pium delata, de paucitate videlicet operariorum in magna messe: hinc laud parum miratus est Pontifex, cum ex Epistolis Mecuanensis accepit, et ipsum pariter conqueri, quod ad propagandum in ea regione Christi Evangelium ministri ac sacerdotes decissent: deinde vero querimoniam apud se moveret, de Eremitanis Ordinis S. Augustini Fratibus, aliisque religiosis hominibus, qui primi omnium fidem in barbaras eas nationes invexerant; quod ii, privilegiorum suorum auctoritati innixi, episcopalem majestatem parvipendere viderentur. Qui quidem excessus, etiamsi admississet, pro tempore saltem, tum tolerandus vel dissimulandus cognoscebatur: ne earum gentium conversioni inopportune mota quæstio, ac excitatum dissidium, impedimento esset. Ad præfatum episcopum igitur, justa indignatione commotus Pontifex¹, ista respondit:

« Venerabili fratri episcopo Mecuanensi.

PIUS PP. V.

« Ex litteris tuis XXI Martii die superioris anni ad nos datis, magna cum animi nostri lætitia cognovimus id, de quo venerabilis quoque frater noster archiepiscopus Mexicanus, suis litteris eodem ferme tempore scriptis, nos certiores fecit: populos istos, scilicet, quæcumque fides nostra Catholica credenda proponit, ea omnia fideliter ac firmiter credere, doctrinamque Christianam memoriter tenere; aliquos vero ex his, etiam fidem nostram, materna ac vernacula illorum lingua, cæteris prædicare. Cujus rei nomine, omnipotenti Deo eas, quas debuimus, gratias egimus, qui homines ad imaginem similitudinemque suam creatos, non passus est in errorum tenebris infidelitatisque cæcitate permanere. Quamvis autem pro certo habeamus te gregi fidei tuæ credito pastorale officium diligenter præstare, tamen memores omnium Ecclesiarum sollicitudinem nobis, quamvis indignis esse a Deo impositam, prætermittere pro officio nostro non possumus, quin te ad idem fraternis quoque nostris hortationibus excitemus; quam quidem ad rem plurimum conferre videtur divinæ charitatis cogitatio: nam si qua Christus universam Ecclesiam charitate dilexerit, tecum reputabis: admirabilem quamdam exardescere in te sen-

¹ Ex Archiv. Vatican., ut sup., p. 71.

ties erga tuam Ecclesiam benevolentiae magnitudinem. Si vero, quæ bonis fidelibusque pastoribus reposita sit in celo merces, cogitabis; omnia tibi in terris vilescunt, de coelestibus premiis cogitanti. De Fratribus autem Augustinianis, cæterisque, quos annuarum curam, Ordinariique officium sibi vindicare scribis, nos, etsi eos episcopis, eam quam decet reverentiam præstare volumus, eis tamen privilegiorum suorum jus admere nolumus. Non enim de religione Catholica, quam in istis locis primi omnium, ante constitutos omnino episcopos, longe lateque propagaverunt, sic meriti sunt, ut illis favere non debeamus; quin potius miramur fraternitatem tuam, sacerdotum paucitatem, Ecclesiasticorum ministrorum inopiam in suis ad nos litteris deplorantem, Fratrum ipsorum præsentium operam aspernari, quæ tibi, cæterisque fratribus coepiscopis nostris, in Ecclesiasticarum rerum ministerio utilis esse potest, absentium requirere, qui non sine summa difficultate haberi possunt. Cæteris in rebus, quæcumque cum Domino poterimus, fraternæ nostræ voluntatis indicia libenter tibi tribuemus. Stephanum autem Faruffinum, qui nobis tuas litteras attulit, fraternitati tuæ commendamus; cujus orationi, in his quæ tibi exponet, fidem habebis. Omnipotens Deus, te, venerabilis in Christo frater, pro nobis orantem custodiat. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die secunda Apr. ann. millesimo quingentesimo septuagesimo, Pontificatus nostri anno v ».

429. *Confirmat Pius Acta Concilii Goani, et laudat Cochinchensis episcopi pietatem et zelum.* — Habuit pariter ex Orientalibus Indiis hoc anno Pontifex, unde lætaretur, maximis videlicet incrementis, in illis regionibus Catholica religione sese protendentem, strenua opera, tum episcoporum, tum religiosorum Ordinum S. Dominici, Franciscanorum ac Jesuitarum, concordiam animarum zelo collaborantium, uti habemus ex ejusdem Pii Epistola, ad fratrem Gasparum Goanum archiepiscopum scripta, qua Goani provincialis Concilii librum ab eo missum, accepisse fatetur, ejusdemque decreta examinanda, et quatenus opus fuisset, corrigenda tradidisse scribit. Et ipsum insuper archiepiscopum ¹, ut pastoralis officio suo strenue fungi pergat, hortatur; ac demum Dominicanos, ac alios, quos memoravimus, religiosorum Ordinum alumnos, infidelium conversioni addictos, hæc ratione confirmat:

« Venerabili fratri Gasparo archiepiscopo Goano.

PIUS PP. V.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Provinciale Concilium, in ista civitate a fraternitate tua celebratum, ejusque librum ad nos missum, libenter accepimus; teque hoc tam pio Ecclesiastica disciplina vel corrigendæ vel conservandæ, tanque necessario functum esse officio, vehementer in Domino gavisi sumus; studium tuum, operam, diligentiam, religionisque Catholicæ zelum, tum in convertendis ad verum omnipotentis Dei cultum infidelibus, tum in his qui conversi sunt sana fidelique doctrina instituendis, debitis in Domino laudibus commendamus. Fraternitatem tuam, ad hæc et similia pastoralis sollicitudinis munera constanter exercenda, et in custodia sibi credita perseverandum, vehementer hortamur. Nilul enim nobis gratius accidere potest, quam cum intelligimus tuo, cæterorumque fratrum coepiscoporum nostrorum labore vigilantique, novos quotidie animarum fructus in æterna horrea afferri, novosque Ecclesiæ Catholicæ palmites crescere. Quorum quidem tuorum laborum, quamvis amplissimum æternæ beatitudinis præmium in celo tibi repositum sit illud, quod etiam omnibus bonis fidelibusque omnipotentis Dei Ministris paratum est, tamen nos ipsi quoque tuis honestis desideriis satisfacere, tibi que, quæcumque cum Domino poterimus, fraternæ nostræ benevolentiae atque amoris officia præstare parati sumus. Quia vero ex charissimi nobis in Christo filii Portugalliæ regis litteris intelligimus, fratres quoque S. Dominici et S. Francisci, similiterque Jesuitas, in eadem infidelium conversione, pro sua parte sedulo laborare; ideoque fraternitatem tuam illis benedictionem nostram impertiri, simulque eis significare volumus, hos, quos pro animarum salute divinaque gloria labores suscipiunt; præterquamquod copiosam in celo mercedem sunt habituri, nobis quoque gratissimos esse. Quod autem ad ipsum Concilii tui provincialis librum ad nos missum pertinet, nos eum congregationi fratrum nostrorum S. Romanæ Ecclesiæ cardinalium, quos ejusmodi Conciliorum examini preposuimus, legendum dedimus; ut si quid in eo corrigendum sit diligenter considerent. Quod cum illi fecerint, tum fraternitatem tuam de omnibus rebus certiores fieri curabimus. Omnipotens Deus, te, venerabilis in Christo frater, pro nobis orantem custodiat. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die prima Januarii, ann. millesimo quingentesimo septuagesimo, Pontificatus nostri quinto ».

430. Quia vero inter episcopos, qui eidem Goano provinciali Concilio interfuerant, maxime præfulgere Pius accepit in convertendis infidelibus, conversisque instruendis, Cochinchensis episcopi ¹ pietatem et zelum; ideoque

¹ Apud Goub. Epist., lib. 3, epist. 52, p. 356.

¹ Ex Archiv. Vatic., ut supra.

peculiaribus his cum litteris est prosecutus :
« Venerabili fratri episcopo Cochinchensi.

PIUS PP. V.

— Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Certiores facti, provinciale Concilium, a venerabili fratre nostro Gaspare archiepiscopo Goano, nuper celebratum esse, magnopere in Domino gavisi sumus, tam salubri Ecclesiasticæ disciplinæ corrigendæ conservandæque adhibito remedio, islius provincie statui consultum fuisse. Quia vero compertum habemus, te, in convertendis ad verum omnipotentis Dei cultum infidelibus, et in his, qui conversi sunt, salutari Catholicæ doctrinæ pabulo pascendis, egregiam Redemptori nostro operam navare : idcirco eximium hunc tuum animarum salutis zelum singularemque pietatem, debitis in Domino laudibus commendantes, fraternitatem tuam, quam præsentibus non possumus, absentes fraternæ charitatis affectu complectimur : teque ad pastoralium virtutum perseverantiam, et ad commissi sibi gregis curam simul hortamur : ut ab eo pro tuis laboribus æternum beatitudinis præmium accipere merearis, qui misericordiae suæ dono, nomen te voluit habere pastoris. Quod quanquam ita sil. tamen pro isto tuo singulari divini honoris zelo, omnia nostræ erga te fraternæ voluntatis officia, te a nobis quoque expectare volumus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vii Januarii anno MCLXX. Pontificat. nostr. anno quinto ».

431. *Gloriosum martyrium Jesuitarum a Calvinianis piratis occisorum.* — Quam merito autem multo magis Religiosorum Ordinum hominibus grati animi sui affectum, ob ea, quæ pro infidelium conversione gerebant, in Epistola, ut vidimus, ad archiepiscopum Goanum testatum Pontifex voluerit; illud ostendit, quod ipsi, non modo (ut paulo ante innuimus, cum Occidentalibus Indiis loqueremur) primi laboraverunt, et episcopi deinde in labores eorum introierunt; sed insuper, quod (de nullo certe episcopo in Indiarum partibus hoc tempore constituto id legitur), veram fidem, non semel effuso pro Christi nomine sanguine, asseruerint. Quod quidem hoc anno accidisse Thuanus¹, Brietius², Tarcagnota³, Sacchinus⁴, aliique referunt. Navigantibus enim Ulyssipone in Brasiliam sexaginta novem Jesuitis, cum Aloysio Azebedo illius provincie præfecto, una ex classis navibus, quæ præcesserat alias, in qua triginta novem ex ejusdem sociis vehebantur, ad Fortunatas insulas incidit in classem prædatoriam insignis pirate Calvinistæ Galli Jacobi Soræ: qui ejus-

dem potitus, quotquot invenit Catholicæ in ea fidei ministros, immanissime occidit. At de eorum felicissimo martyrio audiendus, præ aliis est Petrus Diaz, quem hoc ipso anno ista ad Leonem Henricum provincie Lusitanæ ipsius Societatis Jesu præpositum⁵, scripsisse reperimus :

« Exponam his litteris felicem exitum Ignatii Azebedi Brasiliæ præpositi provincialis, et comitum. Nonis Junii, cum Aloysio, ejusdem provincie Brasiliæ pro Lusitanie rege præfecto, classe navium septem Ulyssipone profecti, octavo die, Maderam hanc insulam, prospera navigatione tenuimus. Novem circiter et sexaginta in universum, e societate nostra conscenderamus, in tres onerarias distributi. Quæ *Sancti Jacobi* dicebatur, ea cum Didaco Andradio, multisque aliis e nostrorum numero vehebatur Ignatius. Francisco autem Castrio cum fratribus duobus et pueris orphanis, Joannis Ferdinandi obtigerat navis. Me, sociis cum amplius viginti, eadem, quæ Aloysium præfectum, navis exceperat. Et quoniam certis de causis in hoc Maderæ portu aliquandiu subsistere decreverat Aloysius, vectores et nautæ *S. Jacobi*, quod multa negotia haberent in Palma, ex Canariis seu Fortunatis insulis una, magnopere efflagrunt, uti sibi liceret præire: se expeditis mature negotiis, adveniendi reliquæ classi præsto futuros. Atque initio quidem recusabat Ignatius, in tanto maris et piratarum discrimine, a cæteris digredi periculosum ratus: verum deinde victus precibus, abeundi veniam ab Aloysio petiit; qua impetrata, quasi divinaret ea, quæ postea consecuta sunt, Pridie ejus diei, qui Apostolum principi sacer est, sacramento Confessionis et Communionis præmuniendo curavit omnes: et simul divisit iis Agni Cælestis cereas imagines aliquot, a Summo Pontifice consecratas, et alia quædam religiosa munuscula, quæ ex urbe Roma secum attulerat.

« Hisee peractis, solvere prid. kal. Julii, vento secundo, qui tamen eos in medio cursu defecit. Porro Dominico die proximo, quinto nonas Julias, allatum huc est Jacobum Soriam maritimæ rei, pro Navarræ regina præpositum; (is, Calvinii sectator egregius, capitales inimicitias cum Papistis, sic enim Catholicos, per ludibrium hæretici appellant, exercere sese palam profitetur ac prædicat) stare cum navibus circiter septem in portu, ad quinque leucas hinc sito, cui a S. Cruce nomen est. Perturbavit is nuntius vehementer omnium animos, statimque Aloysius, oppidique præfectus, cum populo universo ad pugnam comparavere sese. Itaque Sabbati luce, quæ consecuta est, cum se Jacobus Soria in conspectum nostrum dedisset, occurrentibus sibi Catholicis, qui probe instructa militibus tormentisque navigia decem eduxe-

¹ Thuan. *Histor. lib. LXVII, p. 559.* — ² Briet, sub hoc anno. — ³ Tarcagnot. p. 3, lib. XIII, p. 212. — ⁴ Sacchin. lib. VI, p. 38, et seq.

⁵ In calc. ad *Hist. Indiar. Maff. p. 469.*

rant, perterritus cossit fugaque sibi consuluit. Hostem fugasse contenti nostri, postridie revertuntur: ille vero hoc perfunctus periculo, Canarias petiit, ac die Jovis insequenti, ad aspectum usque Palmæ insulae, et onerariæ nostræ, quæ portum capere nunquam potuerat, vento destituta, sane feliciter est provectus. Eo autem ipso die Ignatius mane cum cæteris fratribus ad Tertiæ Cohortis (id loco nomen, vicum a portu leucas quinque circiter, scapha contenderat, eo consilio, ut si daretur facultas, ad portum terrestri itinere perveniret. Sed cum res exitum non haberet, in navim se denno recipere sunt coacti; ut, vel ex hoc satis appareat, expetendum id genus mortis, paratum illi fuisse divinitus; eoque magis, quod iter illud leucarum octoginta, vix diebus quindecim ab ipsis emensum, addo, navi minime impedita, vento etiam initio (ut diximus) valde secundo; id iter totum, navibus quinque (et quidem earum nonnullis admodum onustis, non plus triduo a Jacobo Soria decursum est. Postridie nostri eadem Malacia novem fere millia passuum a litore detenti, ubi adventantes Calvinianos aspiciunt, paucis dispositis tormentis ad defensionem extemplo parare sese. Ignatius autem, sumpta Mariæ Virginis imagine, quam Roma secum extulerat, prout res et tempus postulabat, ad officium alque pietatem cunctos hortari. Interea unum e navigiis hostes ad nostram onerariam applicant, in eamque tres primo in iis nauclerus, magna apud eos existimatione transiunt; atque ii quidem, statim a Lusitanis intercepti; sed majore deinde hostium irrupente numero, diutius absisti non potuit.

«Tum Jacobus Soria, ubi cognovit nostræ Societatis homines ibi versari, omnes ad unum occidi imperavit, vociferatus: «Interfice, interfice, quoniam ad prava dogmata disseminanda Brasiliam petunt». In eorum numero, qui onerariam occupaverant, erat Jacobi cognatus quidam, qui cum vitam aliquot Catholicis promississet, id jussit Jacobo renuntiari. Quæsit ille, cunctine presbyteri (sic enim nostros vocabat) essent interempti: cum interemptos esse responsum fuisset, tum ab aliis manus abstineri non veluit: quo facto sane præclare suum in nos odium exprømpsit, præsertim, quod paucis ante diebus, intercepto navigio, quo Franciscani concionatores duo totidemque sæculares, ut appellant, sacerdotes in Lusitaniam vehabantur, eorum nulli necem intulit. Naclus deinde nostros, magna ex parte adolescentulos tyronesque, nulli pepercit omnino. Mactatus est autem, omnium primus Ignatius, quem obviam hostibus prodeuntem, elata manibus ea, quam dicebamus Imagine, magnoque animo profitentem sese cum suis esse Catholicum, lanceæ tribus icibus confoderunt, et sacram imaginem extorquere frustra conati sunt. Tum Didacus Andra-

dius, in amplexum ruit Ignatii, atque ita conjuncti simul, ambo conlecti vulneribus præcipitantur in mare, una cum ipsa Imagine, quæ de Ignatii manibus nunquam exciderat. Inde tabulata onerariæ subeunt; quo Ignatius in eo tumultu, fratres octo et triginta, tot enim erant, cum ex hoc portu prosecuti, condiderat, binosque ac ternos ordine deinceps eductos ad navis marginem, ac talardus tunicis, quinquam exigui admodum pretii, exutos, adactos, his terve singulis in viscera puzione, semianimes e navi deturbant: quorundam etiam præcidunt brachia, ut omnem prorsus evadendi spem iis adimant. Atque tunc exitum felix ille comitatus sortitus est. Postea quæsitum de trium illorum cæde, qui ex hostium classe, in onerariam primi trascenderant. Ejus auctores cædis, oneraria gubernatorem, cum administris duobus ad se perducî, furore percitus jubet Soria: ibi ipso, non solum imperante, sed etiam inspectante, viventium pectora dissecantur, et extracta crudeliter intestina dejiciuntur in pelagus.

Jam vero hanc immanitatem Calviniaai illo etiam scelere cumulant; in onerariam revertuntur, sacrosanctum caput unius ex S. Ursulæ sodalibus, quod solatium neophytorum Ignatius in Brasiliam afferebat, e carethesii fune contumeliose nefarieque suspendunt: deinde arreptam aliam Virginis Deiparæ effigiem, egregio perfectam opere, quam item Roma Ignatius avexerat, cum sacris aliis Imaginibus permultis, in angulo navis per ludibrium collocant, in easque, ut in scopum sicas ejaculari, lascivientes incipiunt. Rosaria vero benedicta ac Sanctorum reliquias, librosque de religione, et alia scripta quedam ad Brasiliæ provinciæ rem magnopere pertinentia, ut sibi minus utilia, vel supervacanea potius, alto mandarunt. Hujus rei gestæ seriem totius a Lusitanis duobus accepimus, qui spectatores affuerunt, cum per eos dies a Calvinianis captivi detinerentur. Qui a nostris occisi sunt, æque novitii ac veterani, præclaris erant adjunctis rerum gerendarum instructi: itaque ad rem Christianam promovendam valde habebantur idonei.

«Obstupesco sane mecum ipse considerans mutationes, migrationesque nostrorum, e navi in navem Olyssipone primum, deinde in hac insula Madera: ut felix ille manipulus, sicuti Gedeonis quondam milites, pene viritum a Domino lecti fuisse videantur. Me in S. Jacobi navem imponere, ipse apud Aloysium præfectum remanere Ignatius jam probe decreverat: sed mutavit deinde consilium, partim, ut equidem existimo, ne laborem atque periculum subterfugere voluisse videretur; partim etiam, quod ego tanto indignus bono, videlicet fui. Reliqui sumus nunc Societate ad triginta. Coeptum iter, numinis fiducia persequi certum est: utrum eodem eventu, nescimus; illud quidem intelligi-

mus, Jacobum Soriam id vehementer expetere, nobisque tendere insidias. Sed jam instal hora profectionis, itaque finem scribendi facio, meque, et comites, tuis cæterorumque sacrificiis ac deprecationi commendo. Ex insula Madera decim. quint. kal. Septembris MDLXX ». Sic Epistola.

432. *Longe lateque in extremum Orientem diffunditur fides per operarios Evangelicos.* — Verum piis Petri Diazii votis haud defuit misericors Deus, ipsaque illius animi demissio, qua mortem pro Christo oppetere se indignum censuit, ideoque præreptam sibi ab Azebedo felicem sortem quodammodo doluit¹, martyrii munere sequenti anno, ut videbimus, decorari meruit; patebitque ex Epistola Francisci Henrici, quam suo loco dabimus, et ex qua manifestissime error etiam deprehenditur Henrici Spondani², qui alteram hanc Jesuitarum cædem hoc anno ponit. Perperam etiam Spondanus ipse Natalem Comitem³, scriptoresque alios fide dignos redarguit, quod de rege Sinarum dixerint, superioribus annis illum per Jesuitas ad fidem conversum; et hoc anno a subdilis pulsum, per Lusitanos fuisse restitutum, centumque hominum millia, post ejus reditum baptismum suscepisse. Perperam (inquit) reprehendit, dicens hoc de Sinarum rege nequaquam intelligi posse; cum ex Jesuitarum Historia Sinenſi, Trigault, lib. II, cap. III constet, S. Franciscum Xaverium eam quidem expeditionem designasse, sed morte interveniente, non perfecisse; nec ullum alium ex ea Societate, aut alia, pedem in regnum Sinarum intulisse, ante annum MDLXXXII, nec nisi post non parvum temporis, quemquam ex Sinensibus Baptismum suscepisse, nedum regem, ut ex eodem Trigault cap. V, sed hoc intelligendum de aliquo rege Japoniæ, ubi a multo tempore, ejusdem Xaverii opera Evangelium fuit receptum, atque ut patet speciatim, de Bartholomæo Omuræ principe, de quo inferius anno MDLXXXV II. 8.

433. At unde necessitas Spondano incubuerit, dissertationem hanc de Sinarum regno, quod serius hoc tempore Evangelicis ministris patuerit, instituendi, ex Natali Comite, profecto ignoramus, cum nunquam hic, nec verbo quidem Sinarum regem memoraverit; hæc enim ipsius sunt verba: «In novis Indiis multi populi Christianam fidem, per Jesuitas complectabantur, inter quos fuit rex Sionis; post eam etc.» Numquid unus, ac idem est rex Sinarum ac Sionis?

434. Verum nec Natalem Comitem, nec alios in Sionicarum rerum relatione inoffenso etiam pede processisse; ex eo patet, quod una simul cuncta hoc ferme tempore fere accidisse referant, que aliis et quidem præteritis annis

evenisse certissimum est; illud enim præ cæteris, quod per Lusitanos, regno Sionis rex restitutus fuerit, anno præterito jam accidisse narravimus.

435. Nihilominus, ex hoc anno Catholicam fidem in his Occidentalium Indiarum regionibus mirifice propagatam fuisse, opera potissimum eorumdem Societatis Jesu Patrum, narrat Sacchinus¹. Nam refert in Salsettis additum novum templum Deo, in S. Andreae honorem, in eoque sacerdotem cum socio constitutum, ac non. Aprilis, magnifico apparatu sacrosanctam Hostiam primum immolatam.

436. Coccini etiam ad septingentos baptizati; duæ novæ condite Ecclesiæ; altera in pago Palurti, in regno Porceaensi altera. Verum Christianis progressibus haud parum obfuit, regi Ternatino Cæcili Aerio intempestive illata mors. Hic per plures annos Lusitanorum opes et rem Christianam profunda diraque simulatione attriverat; ideoque à Lusitano homine, manu prompto, qui Martinus Alphonsus nuncupabatur, interfectus est. Spondebant inde sibi Europæ gentes potentissimo proditore sublato, rerum suarum cursum secundiorem: at facinus id semen bellorum fuit; nam Ternatini comperta sui regis nece, incitante etiam proditi ejusdem regis filio Babu, ad arma statim confugientes, Lusitanorum arcem gravi obsidione cinxerunt, eamque tam pertinaci conatu presserunt, ut licet Consalvus Pereira ex Amboino, et Joannes regulus ex Baviano auxilium fulissent, nunquam tamen hostes obsidionem solvere coegerint: adeo ut propugnatores, ad deditionem tandem compulsi fuerint, ut sequenti anno dicitur.

437. Meaceasis quoque Ecclesia in Japonia persecutionum fluctibus jactata est a Nichioxine Bonzio, viro in primis deserto, et propter egregiam rei militaris peritiam, (ut scribit Ludovicus Trojus in Epistola² ad Antonium Quadrium), magna apud regem auctoritate, qui, cum e longa disputatione super immortalitate animorum cum eodem Trojo habita, turpiter victus abiisset; in eam exarsit rabiem, ut nunquam, ex eo die, Societatis Jesu Patribus perniciem moliri destiterit. Cujus furori et amentiae cum locis omnibus aperte sese Vatandonus quidam, non modo consilio, sed etiam armis opponeret; nec illum usquam consistere pateretur: superatus ille viri constantia, ubi se viribus imparem sensit, omni deinceps dolo et insidiis grassari constituit. Dissimulata igitur in tempus iracundia, falsis criminationibus circumventum Vatandonum, eo tempore ægotantem, adeo artificiose et callide apud Nabunangam accusavit, ut rex mendaciis oneratus adeuntem ad se valetudine recuperata Vatandonum, non modo aditu con-

¹ Apud Maff. ut sup. p. 471. — ² Spondan. Annal. sub hoc ann. — ³ Natal. Com. Hist. lib. XXI, p. 446, et alii. Spondan, ibid. ut supra.

¹ Sacchin. Hist. Societ. Jesu par 3, lib. VI, n. 191. — ² Apud Maff. Epist. Indic. lib. IV, p. 45.

gressuque per summam ignominiam arcuerit, sed etiam aureorum viginti millium annue reddito, et nobili in primis arce muletari. Quo ille tam insigni accepto incommodo, tantum abest, ut quicquam ideirco de suscepta in Jesuitas benevolentia studioque remitteret; ut etiam palam dictitaret venientibus ad se consolandi gratia principibus, præclare vero secum actum esse, Jesuitarum causa, in tantam calamitatem incidere contigisset; atque adeo quo illustrior esset amor ipsius erga eos, quanquam tanta facta, et rei familiaris, at dignitatis immuntione: tamen diligentius etiam, quam antea, ubicumque opus foret, illis omni ope curaque affuturum. Ex ejus nihilominus infortunio, palmam non diu retulit Bonzius: nam justo Dei iudicio compluribus ejusdem flagitiis ac facinoribus patefactis, haud ita multo post a Nubunganga multis verbis male acceptus, et omni dignitate spoliatus est: et anno vertente nempe (ut videtur) præsentis, Vatandonus cum Nubungangam, qui tunc forte Meacum redierat, sordidatus venisset, divino prorsus beneficio, amicorum deprecationibus, ad causam dicendam admissus, tantam suæ cladis misericordiam excivit ut illum rex, meritis et probitate perspecta, in pristinum gratiæ locum restituerit¹, et insuper dena aureorum millia ad viginti quibus antea fruebatur addiderit. Cætera ad eundem Vatandonum spectantia, in sequentem annum sunt rejicienda.

438. Cosmus vero Torres, quem alibi memoravimus, sub hujus anni initium, Ludovicum Almeidam alterum Societatis Jesu sodalem ad Bungi regem destinavit, ut multa e religionis usu commendaret, quæ a Sacchino recensentur. Exceptus est igitur summa humanitate ab eo rege Almeida, litterasque quas petiit ad alios reges statim obtinuit. Ludovicum ipsum abeuntem rex Bungi Aquizunquiensi toparchæ in Chicugeno regno, ad quem proficiscebatur, commendavit, ideoque cupidissime ibi exceptus est. Eo in loco Almeida diebus decem moratus est, ubi assidue disputans adversus Ienxuanorum impietatem, quæ Aquizuqui hæresis dominatur, totum interire hominem, docentium; tandem civium triginta, (ex quibus viginti ex doctioribus ac nobilioribus extitere) revicit, edocuit, baptizavit.

439. De Bartholomæo demum Omuræ principe, de quo speciatim intelligenda esse, quæ de Sionis rege narrat Natalis Comes, Spondanus, ut audisti, opinatur, ista sub hoc anno refert Sacchinus: « Capralis Almeidam secum ducens Omuram venit, ubi solemne Iustriæ jam splendide paratum erat, distulerat ad hanc diem Bartholomæus conjugis, matrisque, et filiorum baptismum, ne festinans popularium animos su-

pra modum offenderet; quod tametsi consilio faciebat optimo, tamen plurimos ab religionis amplexu retardabat, ancepiti cura suspensos: cum Iine Bartholomæum quidem ipsum Christianum scirent; inde nequaquam communicare cum infinis eadem sacra viderent. Quæ Bartholomæus intelligens, et usu Cosmi (Torres) vehementer ad capescendam vere pietatem incensus et provinciæ rebus jam tranquillioribus, convocato procerum cœtu in hæc verba eos fertur allocutus: Quo spatium haberetis plane ac penitus de veritate legis cognoscendi, ad hanc diem domus meæ conversionem distuli. Nunc aulem quoniam vobis satis existimo nota atque perspecta omnia; decrevi operam dare, ut mei omnes Christiano baptismo expientur, tum, ut eorum, quantum in me est, saluti prospiciam; tum ut vobis, cæterisque omnibus palam faciam, debere apud me majoris momenti esse Dei metum, eique gratificandi studium, ut id exequar, quam ejusque rei respectum, ut negligam. Quod si forte cupiam vestrum ingratum est; ego et mea domus hæc sumus contenti sorte, ut cum Deo maneamus. Vos aliam domum deligatis licet. Hæc bonus princeps tanta ingenuitate constantiaque dixit; ut procerum una vox fuerit quod videretur de se suaque domo consulere; sibi nihil esse cur Dominum mutent. Ergo rite omnibus comparatis, conjux, cui Maria; filius, cui Sancius inditum nomen; filia et mater, cæterique sanguine juncti, ac fere centum e populo, sacro fonte magna cæremonia et gratulatione Iustrati ». Sic Sacchinus, qui addit paulo post, nempe sext. non. Octobris pluries memoratum Cosmum Torres, Ielum, quod fidelium triginta circiter superstitem nullia, præter ingentem numerum jam vita functorum in Japonia relinqueret; quo nulla ante ejus cum S. Francisco Xaverio adventum aura Christianæ lucis aspiraverat, in cælum migrasse.

440. *Terræ motu concutiuntur insula Tertia et complures Italia urbes.* — Etiam hoc anno, eodem Sacchino¹ teste, Tertia insula motibus, post hominum memoriam immanissimis et creberrimis contremuit, nam fuit cum uno die decies et octies movit. Nec vero labascens dumtaxat, solum mortales exanimabat; sed verebantur insuper, ne quod in S. Michaelis, aliaque insula factum; ruptis nempe cavernis alicunde flammaram sese torrentes eijcerent, quibus omnes involverentur.

441. Nec solum in longinqua ea orbis parte omnipotens Deus hoc anno respexit terram, et fecit eam tremere; sed in Italia quoque, Ferraria, mense Novembri gravissime terræ motibus concussa est, quorum violentia multe domus corruerunt. Ante terræ motum vero factus est hiatus terræ, aer obscuratus, maxima vis tur-